[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  7.657

De 19 de janeiro de 2001

Declara de utilidade pública a área de terra de propriedade da Usina Maringá Indústria e Comércio Ltda., para fins de desapropriação.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 70, Inciso XIII e Artigo 87, Letra “d”, da Lei Orgânica do Município de Araraquara, combinado com os Artigos 5o, Letra “d” e 6o do Decreto Lei Federal no 3.365, de 21 de junho de 1941, e o Artigo 5º, Inciso XXIV, da Constituição Federal;

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, por via amigável ou judicial, pelo D.A.A.E. - Departamento Autônomo de Água e Esgoto de Araraquara, área de terra encravada em propriedade da USINA MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., denominada Fazenda Bom Retiro - Gleba Três, necessária a construção da Estação Elevatória de Esgoto da Vila Nossa Senhora Aparecida, que assim se descreve:

“A área em tela tem sua linha divisória partindo do ponto determinado 1 (um), localizado junto a faixa de domínio da Rede Ferroviária Federal S/A. (antiga Cia. Paulista de Estrada de Ferro), lado direito sentido crescente da quilometragem, na altura da projeção do alinhamento predial da Avenida “D” do Jardim Canadá; segue confrontando com a referida faixa de domínio com azimute de 326º28’00” e distância de 30,00 metros até o ponto 2 (dois); daí deflete a direita e segue confrontando com área remanescente da Fazenda Bom Retiro com azimute de 56º28’00” e distância de 60,00 metros até o ponto 3 (três); deste deflete a direita e segue com azimute de 146º28’00” e distância de 30,00 metros até o ponto 4 (quatro); daí deflete novamente a direita e continua confrontando com parte remanescente da Fazenda Bom Retiro com azimute de 236º28’00” e distância de 60,00 metros até culminar no ponto 1 (um), que é o inicial, encerrando a área de 1.800,00 metros quadrados.

Confrontações: O imóvel confronta do ponto 1 ao ponto 2, com faixa de domínio da Rede Ferroviária Federal S.A.. Do ponto 2 ao ponto 1, passando pelos pontos 3 e 4, com parte remanescente da Fazenda Bom Retiro.”

- Processo nº 000.355/1970 – Guichê nº 006.111/2000.

- Matrícula nº 8.538, do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara.

Artigo 2º - A desapropriação de que trata este Decreto destina-se a construção da Estação Elevatória de Esgoto da Vila Nossa Senhora Aparecida.

[image: image2.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.02

. . . . . . Continuação do Decreto nº 7.657 . . . . . .

Artigo 3º - A desapropriação de que trata este Decreto reveste-se de natureza urgente, para os fins previstos no Artigo 15, do Decreto Lei Federal  no 3.365, de 21 de junho de 1941.

Artigo 4º - As despesas com a execução deste Decreto, correrão por conta das verbas orçamentarias próprias.

Artigo 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) dias do mês de janeiro do ano de 2001 (dois mil e um).

 EDSON ANTONIO DA SILVA

- Prefeito Municipal -

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

CLELIA MARA SANTOS FERRARI

- Secretária de Governo -

Arquivado em livro próprio número 01/2001.

(“PC”).